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KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ TRƯỜNG 

NĂM HỌC 2025-2026 

 

Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh Điện Biên 

về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026; 

Công văn số 377/UBND-VHXH, ngày 21/8/2025 của xã Tuần Giáo, về việc 

triển khai thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2025-2026; 

Công văn số 2604/SGDĐT-GDTrH, ngày 29/8/2025 của Sở GD&ĐT, về việc 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026; 

Thực hiện công văn số 2540/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2025 của Sở 

GDĐT về việc hướng dẫn một số nội dung về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối 

với giáo dục phổ thông;  

Căn cứ số 2321/SGDĐT-GDTr, ngày 06/8/2025 V/v hướng dẫn tổ chức 

sinh hoạt chuyên môn cấp trung học năm học 2025-2026; 

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026 của trường THCS 

Quài Nưa.  

Trường THCS Quài Nưa xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề năm học 

2025-2026 như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn, tập trung vào thực hiện đổi 

mới hình thức, phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực và 

phẩm chất học sinh; tăng cường năng lực của đội ngũ nhà giáo đáp ứng yêu cầu 

thực hiện Chương trình GDPT 2018, phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng 

của giáo viên, năng lực tự đánh giá hiệu quả BDTX, năng lực tổ chức, quản lý 

hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên. 

- Giúp cho giáo viên chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng các chuyên 

đề dạy học trong mỗi môn học/HĐGD/nội dung giáo dục và các chuyên đề tích 

hợp, liên môn phù hợp với việc tổ chức hoạt động học tích cực, tự lực, sáng tạo 

của học sinh; sử dụng các phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực để xây 

dựng tiến trình dạy học theo chuyên đề nhằm phát triển năng lực và phẩm chất 

của học sinh; thực hiện có hiệu quả các hình thức tập huấn, bồi dưỡng, học tập 

và sinh hoạt chuyên môn qua mạng; tăng cường năng lực của đội ngũ nhà giáo 

và CBQL đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình GDPT 2018. 
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- Thống nhất phương thức tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn, 

tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. 

- Tổ chức các hoạt động thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và 

phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ trong nhà trường. 

 2. Yêu cầu 

Việc tổ chức chuyên đề phải đảm bảo nghiêm túc, mang lại hiệu quả thiết 

thực cho giáo viên, nhằm góp phần thực hiện tốt mục tiêu chương trình giáo dục 

phổ thông 2018 đối với các môn học: Ngữ văn, KHTN (Vật lý) giáo viên tham 

dự chuyên đề trường phải nghiên cứu trước nội dung bài học, nội dung hoạt 

động ngoại khóa, xây dựng kế hoạch cụ thể.  

Tích cực trao đổi thảo luận những vẫn đề còn vướng mắc trong quá trình 

thực hiện, từ đó nâng cao chất lượng giáo dục nhà trường trong quá trình thực 

hiện chương trình GDPT 2018. 

II. Thời gian, địa điểm:  

- Chuyên đề 1: Tháng 11/2024 –  Tổ Khoa học tự nhiên 

- Chuyên đề 2: Tháng 04/2025 – Tổ Khoa học xã hội 

III. Thành phần tham dự: 

- Ban giám hiệu nhà trường. 

- Các tổ trưởng chuyên môn, giáo viên 02 tổ chuyên môn 

+ Chuyên đề 1: CBQL, GV, học sinh. 

+ Chuyên đề 2: CBQL, GV, Học sinh 

IV. Phân công nhiệm vụ: 

1. Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung: 

2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện chuẩn bị các nội dung có liên 

quan đến việc thực hiện chuyên đề cụm: 

 Bà Vũ Thị Hương - Phó Hiệu trưởng trường tham mưu xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề chung của trường; phân công giáo viên, 

nhóm giáo viên bộ môn, tổ chuyên môn lựa chọn tiết dạy, xây dựng kế hoạch 

bài dạy (giáo án), chuẩn bị đồ dùng, thiết bị dạy học, Phân công giáo viên, tổ 

chuyên môn hỗ trợ giáo viên, nhóm giáo viên thực hiện chuyên đề, phân công 

giáo viên ghi biên bản từng chuyên đề. 

3. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị: 

- Tổ Khoa học tự nhiên, Tổ Khoa học xã hội, Tổ văn phòng 

4. Thảo luận góp ý kiến:  

Tổ khoa học tự nhiên chủ trì thảo luận: Bà Trần Thị Phương Thanh – 

TTCM 

Tổ Khoa học xã hội chủ trì thảo luận: Bà Lê Thị Duyên – TTCM 

V. Hình thức tổ chức: 
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- Dạy thực nghiệm: Bài học STEM môn Công nghệ, lớp 6  

- Hoạt động trải nghiệm: Sân khấu hóa Ngoại khóa Văn học với chủ đề 

“Văn học với đời sống” 

 VI. Nội dung: 

VII. Tổ chức thực hiện chuyên đề: 

Tháng Tuần Nội dung 
Đơn vị tổ 

chức 

Người thực 

hiện 

11/2025 
Tuần 12 

Chuyên đề 1 

- HS được làm quen, 

được thực hiện theo 

phương pháp giáo dục 

stem. 

- HS biết vận dụng kiến 

thức được học vào 

cuộc sống. Sáng tạo 

trong học tập, phát huy 

được tính chủ động, 

tích cực, tự giác. 

- GV chủ động lựa 

chọn nội dung xây 

dựng chủ đề Stem 

trong mỗi môn học 

được quy định. 

- GV biết xây dựng bài 

học và tổ chức dạy học 

bài học stem, gắn nội 

dung bài học với thực 

tiễn cuộc sống; Thúc 

đẩy niềm đam mê học 

tập, nghiên cứu, sáng 

tạo của học sinh. 

- GV áp dụng các nội 

dung đổi mới, thúc đẩy 

vào phong trào thi đua 

dạy tốt - học tốt trong 

nhà trường, đem lại 

hiệu quả trong giáo 

dục. 

Tổ KHTN Nguyễn Tuân 

04/2026 
Tuần 30 

Chuyên đề 2 

- Nhằm khơi dậy sự 

hứng thú với môn Văn, 

giúp học sinh nhận 

thức rõ hơn vai trò của 

Tổ KHXH 

GV, NV tổ 

KHXH, HS toàn 

trường 
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môn Văn, và đặc biệt là 

tạo sân chơi lành 

mạnh, phát huy tính 

chủ động, sự sáng tạo, 

giúp học sinh không 

chỉ khắc sâu kiến thức, 

tạo hứng thú cho thầy 

và trò mà còn rèn luyện 

kỹ năng mềm cho học 

các em học sinh, tạo 

không khí vui tươi, sôi 

nổi trong toàn trường. 

 

          Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyên đề năm học 2025-2026 của trường 

THCS Quài Nưa. 

 

Nơi nhận: 

- Tổ CM; GV 

- Lưu: VT, CM. 

 

P. HIỆU TRƯỞNG    

 

 

 

 

Vũ Thị Hương 
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